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شهرنشینی حیات وحش
تعارض منافع انسان و محیط زیست سبب شده تا موجودات 
مختلفی ناگهان جلوی چشــم شــهروندان شــهرها ظاهر 
شــوند. بدون شک این تعارض برای انســان ها و بیش از آن 
بــرای موجودات زنده که توانایی مقابله با این پدیده را ندارند، 
خطرناک و خطرآفرین است.چند ماه قبل، تلف شدن دو قلاده 
خرس قهوه ای و پلنگ در نمین اردبیل و قائم شــهر مازندران 
در روزهای دوم و چهارم اردیبهشت ماه بار دیگر زنگ خطر را 
برای حل مشکل کهنه انسان و محیط زیست و تعارض منابع 
موجود در شــهرها و روستاهایی که در مجاورت حیات وحش 
قرار دارند به صدا درآورد.در همین زمینه، حمید ظهرابی معاون 
سابق محیط زیســت طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست 
و مدیرکل حفاظت محیط زیست استان فارس با بیان عوامل 
مختلف تعارض انســان و حیات وحش به خصوص درگیری 
انســان با گونه ای مانند پلنگ به ایســنا گفته است: یکی از 
اصلی ترین عوامل بروز این چالش، جزیره ای و تکه تکه شدن 
زیستگاه هاست که باعث فراهم شــدن شرایط برای مواجهه 
حیوان با زیستگاه های انسانی و ایجاد تعارضات بین انسان و 
حیات وحش می شود. این تعارضات در بســیاری از موارد به 
آسیب دیدن و کشته شدن گونه زنده می شود.وی افزود: احداث 
جاده ها، راه آهن، خطوط انتقال گاز و نفت، توســعه شهرها و 
روســتاها، توسعه کشاورزی و صنعت و معدن از عوامل عمده 
جزیره ای و تکه تکه شدن زیستگاه ها به شمار می روند. یکی دیگر 
از عوامل کاهش جمعیت و آسیب دیدن  پلنگ ایرانی حضور 
انسان در زیســتگاه های این گونه به علت انجام فعالیت هایی 
مانند دامداری سنتی و کشاورزی  پراکنده است. با ورود افراد به 
زیستگاه های گونه های حیات وحش میزان تعارضات بین انسان 
و  پلنگ افزایش می یابد.بسیاری از موارد مواجهه و برخورد انسان 
و حیات وحش در فصول سرد اتفاق افتاده است. گونه هایی که 
در شــرایط عادی با گســترش بی رحمانه شــهرها به عقب 
رانده شده و مجبور بودند با این شرایط تحمیلی سازگار شوند، 
در فصول سرد چاره ای به جز نزدیک شدن به عرض های جنوبی 
جغرافیایی و برخورد با مرزهای زندگی انسان برای تأمین غذا را 
ندارند.۱۸شهریورماه ۱۴۰۰ نیز خبری مبنی بر کشته شدن یک 
قلاده خرس قهوه ای در شهرستان فیروزکوه منتشر شد. این 
اتفاق در شرایطی رخ داد که به نظر می رسید این گونه به علت 
نزدیکی به زیستگاه های انسانی مورد هدف قرارگرفته است. این 
در حالی است که حیوانات معمولاً در فصل های سرد برای یافتن 
غذا به زیستگاه های انسانی نزدیک شوند. این مورد نشان دهنده 
این اســت که شــرایط برای برخورد حیات وحش و انســان 
بیش ازپیش فراهم شده است.تخریب زیستگاه ها، جزیره ای شدن 
آن ها، تغییر کاربری اراضی، شکار غیرمجاز و شیوع بیماری های 
گوناگون از اصلی ترین عوامل نزدیک  شدن گونه های وحشی به 
محیط زندگی انسان است. چنین عواملی سبب شده تا زندگی 
شاخص ترین گونه در خطر انقراض ایران یعنی یوزپلنگ نیز در 
سال های گذشته بارها مورد خطر قرار گیرد و در چندین مورد 
این گونه جان خود را از دســت بدهد. یکی از این موارد تلف 
شدن یک قلاده توله یوز ماده بر اثر تصادف در محور عباس آباد 
– میامی بود که تقریباً یک ماه پیش در روز ۱۵مردادماه رخ داد. 
در سال های اخیر تصادفات جاده ای با گونه های حیات وحش 
بر جمعیت آن ها به ویژه گونه های در معرض انقراض تأثیرگذار 
بوده است.در همین زمینه حسن اکبری معاون محیط زیست 
طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست می گوید:  
یوزپلنگ به زیستگاه های بسیار وسیعی برای زندگی نیاز دارد. 
در گذشته در محدوده های شــمالی پس از حوالی گرمسار، 
کل مجموعه پارک ملی کویر، دو طرف جاده تا ســمنان و از 
ادامه آن تا میامی همه دشت ها و کوهپایه ها دست خوردگی 
کمی داشتند و در بیشــتر دشت ها آهو و در کوهپایه ها قوچ 
و میش زندگی می کردنــد و مانند امروز تعداد رفت وآمدها و 
ساخت وسازها در قلمرو یوز زیاد نبود اما امروزه طعمه ها از بین 
رفته اند، قلمروی نسبتاً مناسب آن ها نیز تنها به مناطق تحت 
مدیریت ســازمان حفاظت محیط زیست محدودشده است و 
به علت تعارضات بیش ازاندازه مانند جاده کشی ها حیوان دوام 
نمی آورد.همچنین در سال های گذشته یکی از خبرسازترین 
ملاقات حیات وحش و انسان، برخورد گاندو با انسان است. گاندو 
یا همان »تمساح پوزه کوتاه ایرانی« گونه ای است که پراکنش 
آن در کشور در قسمت جنوب استان سیستان و بلوچستان 
است.در این شرایط که حیوانات وحشی به محل زندگی انسان 
نزدیک می شوند، مردم نیز باید نحوه برخورد با این موجودات 
را بیاموزند. حسن اکبری معاون محیط زیست طبیعی و تنوع 
زیستی سازمان حفاظت محیط زیســت دراین باره می گوید: 
غذادهی دســتی به خرس ها توسط کوهنوردان و گردشگران 
می تواند منجر به تعارض بین حیات وحش و انســان و وقوع 
حوادث ناگوار برای انسان ها شــود و مشکلات زنجیره ای در 
مدیریت این گونه به وجود آورد.وقتی از بالا و به صورت جامع 
به اخبار روبه رو شدن گونه های وحشی با انسان ها در شهرها و 
محل زندگی انسان می نگریم، متوجه می شویم که این چالش 
محصول گسترش افسارگسیخته تمدن بشری و غفلت از حقوق 
اولیه و طبیعی محیط زیست است  و متأسفانه در این رویارویی 

به علت عدم آموزش، همواره حیات وحش قربانی بوده است.

گزارش

ادامه از صفحه اول

فوت 24بیمار کرونایی
بر اساس اعلام مرکز روابط عمومی وزارت بهداشت، 
درمــان و آموزش پزشــکی، در طول ۲۴ســاعت 
گذشــته، ۲۴بیمار مبتلا به کووید ۱۹ در کشــور 
جان خود را از دست دادند و مجموع جان باختگان 
این بیماری، به ۱۴۴هزار و ۱۷۸نفر رســید.از روز 
شنبه تا دیروز ۲۰شــهریورماه ۱۴۰۱ و بر اساس 
معیارهای قطعــی تشــخیصی، ۶۹۶بیمار جدید 
مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی و ۱۹۹نفر 
از آن ها بستری شدند.مجموع بیماران کووید ۱۹ 
در کشــور بــه ۷میلیون و ۵۳۸ هــزار و ۸۲۱نفر 
رســید. تا کنون ۷میلیون ۳۱۵ هزار و ۵۶۳ نفر از 
بیماران، بهبودیافته و یا از بیمارســتان ها ترخیص 
شده اند.۵۴۷نفر از بیماران مبتلا به کووید ۱۹ در 
بخش های مراقبت های ویژه بیمارســتان ها تحت 
مراقبت قرار دارند. تا کنون ۵۳ میلیون و ۹۲۶هزار 
و ۹۰ آزمایش تشخیص کووید ۱۹ در کشور انجام 
شده اســت.تا کنون ۶۵میلیون و ۴۶ هزار و ۲۹۵ 
نفــر دُز اول، ۵۸میلیون و ۴۳۸ هزار و ۲۰۲نفر دُز 
دوم و ۳۱میلیون و ۴هزار و ۱۱۶نفر، دُز ســوم و 
بالاتر واکســن کرونا را تزریــق کرده اند و مجموع 
واکسن های تزریق شده در کشور به ۱۵۴میلیون و 
۵۳۳ هزار و ۶۱۳دُز رسید. در روز گذشته ۲۸هزار 

و ۲۶دُز واکسن کرونا در کشور تزریق شده است.

چالش ۷۵0هزار دانش آموز بازمانده از 
تحصیل

وزیــر آموزش وپــرورش جزییاتی از بازگشــایی 
مــدارس؛ از آمــوزش حضــوری تــا وضعیــت 
واکسیناســیون کرونایی اعلام و تأکید کرد که در 
مهرماه دانشــگاه های فرهنگیان و شهید رجایی، 
کل مدارس و تمام مراکز پیش از دبستان فعالیت 

خود را به صورت حضوری آغاز می کنند.
یوســف نوری افزود: ازجمله مشکلاتی که داریم 
می تــوان به بازماندگان از تحصیل اشــاره کرد. از 
۹۰۸هزار بازمانده، در ســال گذشته ۱۶۴هزار نفر 
به مدرســه برگشــتند. اکنون هم دوستانم تلاش 
می کنند با همــکاری معاونت محرومیت زدایی که 
در معاونت اول ریاســت جمهوری مســتقر است 

سایر دانش آموزان را به مدرسه برگردانند.
وی درباره تأمین نیروی آموزشــی نیز اظهار کرد: 
برای تأمین نیروی انســانی تمهید مقدمات شده 
اســت تا مشــکلی در این زمینه نداشــته باشیم. 
امسال را با کلاس بدون معلم شروع نخواهیم کرد.

نوری با بیان اینکه کتاب های درسی چاپ شده اند 
و به موقع در اختیار دانش آمــوزان قرار می گیرند 
گفت: فعالیت های مربوط به رتبه بندی معلمان نیز 
در حال انجام است و به نظر می رسد مشکل حادی 
برای بازگشایی نداشته باشیم. هرچند بررسی ها و 
لکه گیری ها همچنان در حال انجام اســت تا اگر 
مشکلی وجود داشــت در مدت باقی مانده مرتفع 
شــود.وی دربــاره آمــار دانش آموزان در ســال 
تحصیلــی جدید اظهــار کرد: چــون بازماندگان 
را وارد چرخه کردیم امســال حــدود ۱۶میلیون 
دانش آموز خواهیم داشت. البته با مشخص شدن 
آمار دقیق دانش آموزان اتبــاع احتمالاً آمار کمی 

بیشتر از ۱۶میلیون خواهد شد.
وزیر آموزش وپــرورش همچنین اعــلام کرد که 
جامعــه معلمیــن رســمی و پیمانی مــا حدود 
۹۷۰هزار نفر هســتند. علاوه بر آن حدود ۲۰هزار 
خرید خدمات و سایر داریم و مجموع آمار پرسنل 
به حدود یک میلیون نفر می رســد که البته به جز 
مدارس غیردولتی اســت. پیش بینی می شــود در 
مدارس غیردولتی حدود ۲۰۰هزار نفر مشــغول 
خدمت و تدریس باشند. در دوره پیش از دبستان 
و مهدکودک ها نیز تعدادی از همکاران مشغول به 

کار هستند.

رگبار باران و وزش باد در 12استان
سازمان هواشناسی نسبت به رگبار باران، رعدوبرق 
و وزش باد شــدید موقت در ۱۲استان و خیزش 

گردوخاک در ۱۰استان هشدار داد.
ایــن مخاطرات در روز شــنبه )۱۹شــهریورماه( 
در اردبیل، گیلان، گلســتان، مازندران، خراسان 
شمالی، شــمال خراسان رضوی، شــمال تهران، 
نیمــه غربی و جنوب فارس، شــرق و شــمال و 
غرب هرمــزگان، جنــوب غرب کرمــان و نیمه 
شمالی ســمنان، روز یکشنبه )۲۰شهریورماه( در 
شمال آذربایجان شرقی، شــمال و شرق اردبیل، 
شمال تهران، نیمه شمالی سمنان، غرب و شمال 
هرمزگان، شرق فارس، ارتفاعات مازندران، جنوب 
غرب و غرب کرمان و روز دوشنبه )۲۱شهریورماه( 
در غرب و دامنه و ارتفاعات مرکز کرمان، ارتفاعات 

شمال تهران پیش بینی می شود.
در این شــرایط جوی احتمال بالا آمدن ناگهانی 
ســطح آب رودخانه ها و مســیل ها، کاهش شعاع 
دید، اختلال در ترددهای برون شــهری، احتمال 
صاعقه، احتمــال آب گرفتگی معابر به طور محلی، 

احتمال آسیب به سازه های موقت وجود دارد.
ســازمان هواشناســی کشــور برای جلوگیری از 
آســیب های احتمالــی این مخاطــرات پرهیز از 
هرگونــه تــردد و اســکان موقت مســافرین در 
حاشــیه رودخانه ها و مسیل ها. احتیاط از هرگونه 
فعالیت هــای کوهنوردی، احتیاط در ســفرهای 
برون شــهری، احتیاط در جابجایی عشایر کوچ رو، 
اقدامات پیشــگیرانه از خســارت در فعالیت های 
کشــاورزی را توصیه می کند. در ادامه این هشدار 
ســازمان هواشناسی نســبت به افزایش گرادیان 
فشاری و وزش باد شدید، در مناطق مستعد توأم 

با خیزش گردوخاک هشدار داده است.

خبر

همدلی| مدیریت ســنتی پســماند و افزایش 
فقر در کشــور چرخه فســاد در ایــن حوزه را 
تقویت کرده و مافیای زباله گردی در کشــور را 
روزبه روز فربه تر می کند. صحبت از پیمانکاران 
زیرزمینی اســت که در حکم ملکه زباله گردها 
افــراد بی بضاعت و نیازمند را که عمدتاً از اتباع 
هســتند برای تأمین حداقل قوت اجیر کرده و 
برای خود درآمدهای نجومی کســب می کنند. 
امروز کســی نیســت که در کوچه و خیابان با 
پدیده زباله گــردی و جمع آوری مواد بازیافتی 
برخورد نکرده باشــد؛ افرادی از نوجوان گرفته 
تا سالخورده روی مخزن های زباله خم شده اند یا 
گونی های بزرگ و کثیف را ازیک طرف خیابان 
به طرف دیگر می کشند. بااین حال سال هاست 
متصدیان و کارشناسان حوزه های مختلف درباره 
لزوم سامان دهی این وضعیت اظهارنظر کرده و 
راهکار نیز ارائه داده اند، اما به نظر می رسد هنوز 
اقدامی جدی دراین باره انجام نشده و همچنان 
زباله گردهــا زباله هــای بازیافتــی را در قلمرو 
مشخص شده خود جمع آوری می کنند و در یک 
سیستم منظم اما غیررسمی برای کسب روزی 
می فروشــند و به نوعی شغل آن ها زباله گردی 

شده است.
 هر فرد تا ۲۰۰زباله گرد را ســاماندهی 

می کرد
محمدمهــدی عزیــزی، مدیرعامل ســازمان 
مدیریت پسماند شــهر تهران در گفت وگویی 
اعلام کرده است که ماجرای زباله گردی پشت 
پرده هایی داشــت. برخی از اتباع اقدام به زباله 
گــردی می کردند و عده ای هــم هدایت آن ها 
را بر عهده داشــتند. هر فرد تــا ۲۰۰زباله گرد 
را ســاماندهی می کــرد و زباله گرد ها زباله ها را 
جمع آوری می کردند و می فروختند. زباله ها به 
مجتمعی ارسال و در گاراژ هایی غیرمجاز کیلویی 
۱۵۰۰ تا دوهزار تومان به فروش می رســید. او 
گفته اســت: ۹۵درصد زباله گردی شــبکه ای 
است و زیر ۵ درصد به دلیل اعتیاد و مشکلات 

اقتصادی بر سر مخازن می روند.
 استفاده از مهاجران غیرقانونی

چندی پیش بود که مرکز پژوهش های مجلس 
گزارشــی در خصــوص اســتفاده از مهاجران 
غیرقانونی در زباله گــردی ارائه داد. در گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس آمده است: »اگرچه 
بنا بــه دلایلی چون حضور اتبــاعِ غیرقانونی، 
موقعیت و فعالیتِ پنهانــی گاراژها و گودهای 
زباله گــردی و غیره، آمار دقیــق و به روزی از 
تعداد زباله گردها در کشور، در دسترس نیست، 
بااین حال در گزارش شــهرداری تهران در سال 
۹۹ تعداد افراد زباله گرد در کشور حدود ۱۴هزار 
نفر اعلام شده که حدود ۴۷۰۰نفر از این افراد 
که غالباً کودکان هســتند در شهر تهران فعال 
هســتند. نکته قابل تأمل در خصوص آمار فوق 
حضور ۹۰درصدی مهاجران غیرقانونی در میان 

جمعیت زباله گرد کشور است.
برای  تومانی  ســود روزانه ۲۰میلیارد   

مافیای زباله گردی
شاید با شنیدن رقم ســود زباله که بیشترش 
نصیب مافیای زباله می شــود، هوش از سرتان 
برود. برای اینکه بفهمید این بازار زباله چقدر پر 
سود است، کافی است بدانید بر اساس گفته های 
عضو سابق شورای شــهر تهران این رقم فقط 
برای زباله های شــهر تهران کــه روزانه حدود 
۹هزار تن است، برابر است با ۲۰میلیارد تومان 
در هر روز که رقم سالانه آن می شود هفت هزار 
میلیارد تومان می شود. حالا همین مورد را در 
تولید ۵۸هزار تن زباله کشــور محاسبه کنید 
چیزی حدود ۴۵هزار میلیارد تومان در ســال 
می شود، رقمی که هوش از سرتان می برد. این 
حجم وسیع گردش مالی لفظ طلای کثیف را 
برای زباله برازنده تر می کند و شاید حالا راحت تر 
بتوان دلیل این را که چرا نمی شود به راحتی با 
مافیای زباله برخورد کرد، متوجه شد. بااین حال 
جای تأســف اســت که سهم شــهرداری ها از 
این میزان ســود آن چنان کم اســت که هنوز 
شــهرداری ها از جیــب مردم بــرای مدیریت 

پسماند، بودجه پرداخت می کنند.
 دلایل پدیده زباله گردی

سامان یوسف وند، جامعه شناس دراین باره گفت: 
پدیده زباله گردی بستر هایی دارد که مهم ترین 
آن فقر اســت؛ اما فقط دلایل نیستند که یک 
پدیــده را به وجود می آورند بلکه دلایلی وجود 
دارند که به واسطه امور دیگری، تداوم وضعیت را 
تشدید می کنند. هنگامی که سویه های اجتماعی 
ضعیف باشــد سبب می شــود سیاست های ما 

کوتاه مدت، آمرانه و به دنبال برنامه های زودبازده 
باشــد که همه این عوامل موجب می شــود ما 
بستر های مشارکتی را کمتر ببینیم و گفتگو های 
مربــوط به موضوع کمتر باشــد؛ ازاین رو نتایج 
خیلی پایدار نبوده و ما در چنین شــرایطی با 

چرخه سیاست گذاری ناپایدار مواجه بوده ایم.
او در ادامــه افزود: درعین حال عامل دیگری به 
نام فســاد، چرخه زباله گردی را تقویت کرده 
است. مسئله فساد عامل استمراربخشی الگوی 
فعلی جمع آوری زباله هاســت. به این معنا که 
ما یک نیــروی کار ارزان قیمتی داریم که برای 
تأمین حداقل قوت خود مجبور به کار اســت. 
پیمانکارانی که مسئولیت جمع آوری زباله ها را 
دارند سوداگرانی هستند که تداوم این شرایط 
و استفاده از نیروی کار ارزان قیمت بدون قدرت 
چانه زنی عاملی برای منتفع شــدن آن هاست. 
سود، مبنای اقدام و عمل این دسته از پیمانکاران 
است؛ ازاین رو باید زنجیره منافع حاصل از نیروی 
کار ارزان و الگوی سنتی جمع آوری زباله قطع 
شود و دســتگاه های مرتبط بتوانند این فضا را 
مدیریت کنند. البته موضوع مدیریت پســماند 
تنها به زباله گردی کودکان بازنمی گردد و حتی 
زنان و گروه های سنی مختلف هم اقدام به این 

عمل می کنند.
  مدیریت غلط پسماند

یکــی دیگر از نکات حائز اهمیت در بحث زباله 
گردی، مدیریت پسماند است. ما در شهر یک 
مدیریت پسماند سنتی داریم که دیگر در شرایط 
قرن بیست و یکم فعلی پاسخگو نیست بنابراین 
نیازمند همراه کردن و مشارکت دادن جامعه و 
افراد در این موضوع هســتیم. در واقع می توان 

گفت تــا زمانی که افراد در مدیریت پســماند 
مشارکت داده نشــوند و انگیزه برای مشارکت 
آن ها فراهم نشــود و حتی جامعه را متولی این 
موضوع نکنیم طبیعتاً مدیریت پســماند با این 
الگوی سنتی نه تنها کارآمد نیست بلکه با صرف 

هزینه های بسیار شکست خواهد خورد.
 زبالــه گردی تا دو ســال آینده حذف 

می شود؟
حسین حیدری، معاون پردازش و دفن پسماند 
ســازمان مدیریت پسماند شــهرداری تهران 
دراین باره گفت: زباله گردها زباله های قابل بازیافت 
را به مراکز غیرمجاز و زیرزمینی می فروشند که 
این بازیافت با کیفیت پایین انجام و به دنبال آن، 
محصولاتی با کیفیت نامناسب تولید می شود و 
همین موضوع ارزش زنجیره پسماند را کاهش 
می دهد. او تأکید کرد: حضور زباله گردها باعث 
حذف درآمدهای بخش خصوصی و شهرداری 
می شــود چراکه به صورت غیراستاندارد انجام 
شده و ارزش اقتصادی زباله را کاهش می دهند. 
او با اشــاره به احداث سامانه های MRF در ۸ 
پهنه تهران عنوان کرد: در راستای همین اقدام، 
مدیریت متمرکز پسماند از جمع آوری و حمل تا 
پردازش و دفن به پیمانکار واگذار می شود و زباله 
گردی را تا دو ســال آینده به طور کامل حذف 
می کند.محســن منصوری، استاندار تهران نیز 
در خصوص موضوع زباله گردها گفت: باید برای 
جلوگیری از این موضوع کار را از پیمانکاران آغاز 
کنیم. در نواحی مختلف شهرداری پیمانکاران 
کار تفکیک زباله ها را بر عهده دارند؛ لذا باید در 
رصد و پایش و پیگیری کار مقابله با استفاده از 

کودکان در این حوزه از پیمانکاران آغاز شود.

گزارشی درباره مافیای زباله و به کارگیری کودکان 

درقلمروملکهزبالهگردها

همدلی| ستاره لطفی- هر روز ابعاد جدیدی از مهاجرت 
سرمایه های انسانی به خارج از کشور بیرون می آید، درست 
در روزی که رســانه ها از مهاجرت دســته جمعی پزشکان 
گزارش دادند رئیس دانشــگاه تربیــت مدرس خبر داد که 
مهاجرت به هیات علمی دانشــگاه ها نیز رســیده است و با 

پدیده مهاجرت اعضای هیات علمی مواجه هستیم.
فرهاد دانشجو روز گذشته در این زمینه به ایلنا گفت: »هر 
هفته تقریباً با یک درخواســت اعضای هیات علمی روبه رو 
هســتیم برای اینکه از ما مرخصی بــدون حقوق بگیرند و 
برای یک ســال از کشــور بروند. از هر پنج یا شــش نفری 
که درخواســت می دهنــد، ۶۰ تا ۷۰درصدشــان تازه به 
خــارج می روند تا ببینند می توانند بماننــد یا نه. البته ۳۰ 
تــا ۴۰درصد افرادی که درخواســت می دهنــد واقعاً برای 
انجام پروژه  از کشــور می روند و بعــد از پایان کار، به ایران 
برمی گردند«.روز گذشــته هم زمان با انتشار خبر مهاجرت 
اعضای هیات علمی، رســانه ها از مهاجرت گسترده جامعه 
پزشکی ایران ســخن گفتند. دنیای اقتصاد نوشت: »ظرف 
یک ســال گذشــته ۱۶۰متخصص قلب مهاجرت کرده اند. 
در همین مــدت ۳۰هــزار کادر درمان از دانشــکده های 
علوم پزشکی درخواســت good standing داشته اند که 
مقصدشــان عمان بوده اســت. همچنین ظرف چهار سال 
گذشته ۱۶هزار پزشک عمومی از کشور مهاجرت کرده اند.«

با این ســرعتی که جامعه پزشکی به دنبال رفتن از کشور 
هستند، بحران کمبود پزشــک در آینده ای نزدیک حتمی 
اســت. به گفته رئیس کل ســازمان نظام پزشکی ایران، در 
ســال ۱۴۰۰ بالغ بر چهار هزار و ۲۷پزشــک درخواســت 
صدور گواهی عدم سوء پیشــینه برای مهاجــرت کرده اند. 
همچنیــن آمــار درخواســت good standing )گواهی 
عدم سوءپیشینه( برای مهاجرت پزشکان متخصص و فوق 
 تخصص  رو به افزایش اســت. علی تاجرنیا، مشــاور سابق 
رئیس ســازمان نظام پزشــکی کشــور نیز اعلام کرده بود 
که تنها در ۱۰ماه منتهی به دی ۱۳۹۹ بیش از ســه هزار 

پزشک از ایران مهاجرت کرده اند.
 از مهاجــرت نخبــگان به مهاجرت شــرکت ها 

رسیده ایم!
فارغ التحصیلان رشــته های پزشــکی تنها گروه صف بسته 
برای مهاجرت از کشور نیستند. طبق آمار های رسمی، تعداد 
دانشــجویان ایرانی در خارج از کشــور در فاصله سال های 

۲۰۱۰ تا ۲۰۱۹، از حــدود ۴۴هزار نفر به بیش از ۵۹هزار 
نفر افزایش یافت و در ســال ۲۰۱۹، کشــور ایران از بابت 
دانشجو فرســتی، بین ۲۴۱کشور جهان به رتبه ۱۹ رسید.

چندی پیش بحثی پیرامون کوچ شرکت های دانش بنیان و 
متخصصان آی تی نیز به صورت گروهی مطرح شــد. کوچ 
شــرکت های دانش بنیان نشــان می دهد علاوه بر نخبگان، 

شرکت ها نیز در حال مهاجرت از کشور هستند.
 همین چند روز پیش مدیرعامل هلدینگ صبا ایده )مالک 
آپــارات( اعلام کرد آپارات گیم جمعه ۱۸شــهریور تعطیل 
می شود. شــکوری مقدم به کاربران گفته: »ما از کار کردن 
دســت برنمی داریم اما زمین بازیمــان را عوض می کنیم. 
تقصیر ما نیســت اگر اینجا درک درستی از این پدیده های 
جدید وجود ندارد. ســرویس آپارات گیم تا انتهای ســال 
میــلادی جاری یک ماژول از یک پورتال گیم عربی خواهد 
شــد. برند جدایی نخواهد داشت اما همچنان به توسعه اش 
ادامه خواهد داد.«گفتنی است آپارات گیم از سال ۹۶ آغاز 
به کار کرد و طی ۵ ســال با تلاش های شبانه روزی اعضای 
تیم فنی، توسعه پیدا کرد. فقط در یکسال گذشته، ۷۱هزار 
گیم اســتریمر منحصربه فرد داشــته اند که برای نزدیک به 
۲.۴میلیون مخاطب، محتــوای آنلاین گیم تولید کرده اند؛ 
اما به تازگی حواشــی برای آنان درست شد و آنان ناچار به 

تعطیلی شدند و در آستانه کوچ از کشور هستند.
 هر چهار دقیقه یک ایرانی برای کانادا درخواست 

ویزا می دهد.
 تمایــل ایرانی ها به مهاجرت را می تــوان از آماری متوجه 
شــد که به تازگی منتشرشــده اســت. به گزارش ســایت 
رصدخانه مهاجــرت ایران، هر چهار دقیقه یک ایرانی برای 
کانادا درخواســت ویزا می دهد. داستان افزایش خرید خانه 
در ترکیه و حتی قبرس از ســوی ایرانیان هم می تواند این 

واقعیت را نشان دهد که تمایل به رفتن باعث شده است که 
نه تنها سرمایه های معنوی و علمی بلکه سرمایه های مالی و 
ارزی نیز از کشــور خارج شوند.در حالی نخبگان جامعه در 
حال رفتن از کشــور هستند و کشور از سرمایه های انسانی 
و مالی خالی می شــود کــه دولت ســیزدهم ادعا می کند 
طرح های متعــددی برای نگهداشــت این ســرمایه ها در 
دســت اقدام دارند، اما این ایده و طرح ها تا کنون نتوانسته 
حتی ســرعت مهاجرت را کند کند، چه برســد به این که 
ترمز آن را بکشــد.رئیس دانشــگاه تربیت مدرس در مورد 
طرح های دولت برای نگهداشــت سرمایه های انسانی کشور 
معتقد است بســیاری از این ایده ها زمانی به ثمر می رسند 
که کشور مقصدِ این ســرمایه های انسانی، بدون چون وچرا 
و بروکراسی ها، آن ها را به انواع مختلف پذیرش کرده است 
و در واقــع کار از کار می گذرد. در چنین شــرایطی فرصت 
طلایی کشــور برای جلوگیری از خروج ژن های ســرآمد از 
دســت می رود؛ اتفاقی که جبرانــش ناممکن یا بیش ازحد 

دشوار است.
 بوی بهبود از اوضاع کشور به مشام نمی رسد

اگر در گذشته پاســخ به چرایی میل دسته جمعی ایرانیان 
به مهاجرت نیاز به اندکی تأمل داشــت، اما امروزه با توجه 
به برخی شــرایط و پاســخ های مهاجرت کنندگان نیاز به 
بررســی خاصی ندارد و حتی هر شــهروند عادی هم بدون 
کوچک ترین مکثی می تواند ده ها و حتی صدها دلیل رفتن 
را در مدت زمان کوتاهی برشــمارد. فارغ از وضعیت پر ابهام 
و نامناســب شــرایط اقتصادی، ضعف در مدیریت کشور، 
حرف های ضدو نقیض مســئولان، انکار بدیهیات و واقعیات 
جامعه از ســوی مســئولان، نبود فهم مشترک از مشکلات 
بین مردم و مســئولان، رانت و فســاد گســترده، شــکاف 
عمیقی که در درک شــرایط بین توده مردم با مســئولان 
کشور شکل گرفته اســت؛ ازجمله دلایلی است که بسیاری 
را برای رفتن قانع کرده اســت.افزون بر مشکلات ذکرشده 
نمی تــوان نقش و تأثیر شــرایط نامطلوب محیط زیســت، 
خشک سالی های پی درپی، کمبود آب و آسیب های گسترده 
اجتماعــی کشــور را نادیده گرفت. بدون شــک معضلات 
اقتصادی در کنار مشــکلات اجتماعی و زیست محیطی و... 
آینده ای نامعلــوم و پر ابهام برای ایرانی ها رقم زده اســت، 
جوری که آنان به ناچار چشــم به آن سوی مرزها دوخته و 

رؤیاهایشان را در سرزمین دیگری جست وجو می کنند.

گزارش »همدلی« از مهاجرت سرمایه های انسانی به خارج از کشور

اعضای هیات علمی در صف مهاجرت

جزییات مرگ »شلیر رسولی«
وی ادامه می دهد: متأسفانه شلیر طوری به داخل کوچه سقوط 
می کند که ســرش با زمین برخورد کرده و دچار ضربه مغزی 
می شود و مردم با شنیدن سروصدا متوجه ماجرا می شوند و متهم 
را قبل از اینکه موفق به فرار شــود محاصره می کنند. پس ازآن 
نیز ماجرا به پلیس گزارش می شود و با حضور مأموران، متهم 
دســتگیر می شــود. از طرف دیگر زن جوان نیز به بیمارستان 
منتقل می شود، اما متأسفانه به دلیل شدت ضربه ای که به سرش 
واردشده بود جانش را از دست می دهد. به گفته همسایه متوفی، 
متأسفانه پس ازاین حادثه شایعاتی هم مطرح شد که داغی که 
بر دل خانواده شــلیر نشسته بود را بیشتر می کرد، اما با کشف 
حقیقت همه متوجه ماجرا و شــجاعت زن جوان شدند و این 
مسئله چنان عواطف عمومی مردم مریوان را تحت تأثیر قرار داده 
که حالا تنها خواسته آن ها رسیدگی هر چه زودتر به پرونده و 
مجازات عامل مرگ زن جوان است. بعدازظهر پنجشنبه، مراسم 
تشییع پیکر این زن برگزار شد و بسیاری از مردم شهر در این 
مراسم حضور داشتند و دادستان مریوان نیز با حضور در مراسم 

به مردم قول داد که به درخواست آن ها رسیدگی خواهد شد.


